СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА
                                                     РЕШЕНИЕ

                                                 Тридцать пятой сессии

                От   14.03.2019                                                               № 5/146

О проекте внесения изменений в Устав Совхозного сельсовета                                                Коченевского района Новосибирской области

    В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях приведения Устава Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области                                                                                                                                РЕШИЛ:                                                                                                                                                                                                        1. Принять проект решения о внесении изменений в Устав Совхозного  сельсовета Коченевского района Новосибирской области согласно приложению.                                                                             2. Опубликовать проект решения о внесении изменений в Устав Совхозного  сельсовета Коченевского района Новосибирской области в местном периодическом печатном издании  «Вести Совхозного сельсовета».                                                                                                                                                       3. С целью организации работы по учету предложений граждан по  проекту решения о внесении изменений в Устав Совхозного  сельсовета Коченевского района Новосибирской области создать рабочую группу Совета депутатов Совхозного  сельсовета  Коченевского  района  Новосибирской области в составе Жукова Н.И., Носова Р.Н, Пешков Ю.А.(Руководитель рабочей группы- Пешков Ю.А)                                                                                                                                                                  4. Установить, что предложения граждан по проекту о внесении изменений в Устав Совхозного   сельсовета  Коченевского района  Новосибирской области принимаются в письменном виде рабочей группой  с 15 марта до 01 апреля 2019 года   по адресу: Новосибирская область Коченевский район, р.п.Коченево, ул.Лермонтова,47 корп.2 ( администрация Совхозного  сельсовета Коченевского района Новосибирской области)  с 08-00 до 16-00 часов  ежедневно в рабочие дни.                                                                                                                                                        5.  Для обсуждения проекта решения о внесении изменений в Устав Совхозного  сельсовета  Коченевского района  Новосибирской области с участием жителей, назначить дату  публичных слушаний   02 апреля 2018  года, в 19-00 в здании  администрации  Совхозного  сельсовета Коченевского района Новосибирской области по адресу: 632640, Новосибирская область, Коченевский район, р.п.Коченево, ул.Лермонтова,47 корп.2.                                                                                               6. Настоящее решение подлежит опубликованию в местном периодическом печатном издании    «Вести Совхозного сельсовета».

Глава Совхозного сельсовета Коченевского                                                                                                     района Новосибирской области                                                            В.М.Кошелев

Председатель Совета депутатов                                                                                                                        Совхозного сельсовета Коченевского                                                                                                                           района Новосибирской области                                                             Ю.А.Пешков

                                                                                       Приложение                                                к решению № 5/146 тридцать пятой сессии                                                                                       Совета депутатов Совхозного сельсовета                                                                                              Коченевского района Новосибирской области                                                                                                    от  14.03.2019г
     1.Статья 5. Вопросы местного значения Совхозного сельсовета

       1.1. пункт 30 части 1 исключить                                                                                                                    30)«участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;» .

       2.Статья 6. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения

       2.1. Пункт 13 части 1 изложить в новой редакции:                                                                                                     13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;

         3. Главу 2 «Формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения» дополнить статьей 16.1., следующего содержания:
3.1.«Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, назначается Советом депутатов Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

Срок полномочий старосты - 5 лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может исполнять функции сельского старосты, не ограничивается.

3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются в положении о старосте сельского населенного пункта, утверждаемом решением Совета депутатов Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законами Новосибирской области.»;

4.Статью 19. Полномочия Совета депутатов                                                                                                                                                                          4.1. дополнить пунктом 32 следующего содержания

 32) по представлению схода граждан сельского населенного пункта, входящего в состав Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области, назначает старосту сельского населенного пункта.
            5. Статья 29. Удаление Главы  поселения в отставку изложить  в новой редакции:

                 1.Совет депутатов Совхозного сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вправе удалить главу поселения в отставку по инициативе Совета депутатов Совхозного сельсовета или по инициативе Губернатора Новосибирской области.

        2. Основаниями для удаления главы поселения  в отставку являются:

       1) решения, действия (бездействие) главы поселения, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75  Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
       2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Новосибирской области;

        3) неудовлетворительная оценка деятельности главы поселения Советом депутатов  Совхозного сельсовета по результатам его ежегодного отчета перед Советом депутатов, данная два раза подряд;

4) Несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами
        5) допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических)и межконфессиональных конфликтов.

        3. Инициатива депутатов Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов Совета депутатов, оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку. О выдвижении данной инициативы глава поселения и губернатор Новосибирской области уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов  Совхозного сельсовета.

       4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора Новосибирской области.

       5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Новосибирской области, и (или) решений, действий (бездействия) главы поселения, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решение об удалении главы поселения в отставку может быть принято только при согласии Губернатора Новосибирской области.

        6. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов или Губернатора Новосибирской области об удалении главы поселения в отставку осуществляется Советом депутатов  Совхозного сельсовета в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.

        7. Решение Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов.

       8. При рассмотрении и принятии Советом депутатов решения об удалении главы поселения в отставку должны быть обеспечены:

        1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов Совета депутатов или Губернатора Новосибирской области и с проектом решения Совета депутатов об удалении его в отставку;

        2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.

       9. В случае, если глава поселения не согласен с решением Совета депутатов об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.

       10. Решение Совета депутатов об удалении главы поселения в отставку подлежит официальному опубликованию или обнародованию не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если глава поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию или обнародованию одновременно с указанным решением Совета депутатов.

        11. В случае, если инициатива депутатов Совета депутатов или Губернатора Новосибирской области об удалении главы поселения в отставку отклонена Советом депутатов, вопрос об удалении главы поселения в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета депутатов не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Совета депутатов, на котором рассматривался указанный вопрос.

        12. Глава муниципального образования, в отношении которого Советом депутатов принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

        6.Статья 32. Полномочия администрации

        6.1. пункт 39 «участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;» - исключить.

         6.2. пункт 64 изложить в следующей редакции:

64) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения

        7.Статья 33. Избирательная комиссия Совхозного сельсовета

        7.1.Часть 3   изложить в новой редакции

         3. Избирательная комиссия Совхозного сельсовета Коченевского района Новосибирской области  формируется в количестве  6 членов с правом решающего голоса.

        Формирование избирательной комиссии осуществляется Советом депутатов на основе предложений, указанных в пункте 2 статьи 22 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, предложений собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы, а также предложений избирательной комиссии предыдущего состава, избирательной комиссии Новосибирской области, а также на основе предложений избирательной комиссии Коченевского района, территориальной избирательной комиссии.

Решение о начале формирования избирательной комиссии муниципального образования принимается представительным органом муниципального образования не позднее чем за 50 дней до истечения срока полномочий избирательной комиссии муниципального образования действующего состава. Сообщение о формировании избирательной комиссии муниципального образования и сроке приема предложений по кандидатурам в ее состав подлежит опубликованию до начала приема указанных предложений. Срок приема предложений по составу избирательной комиссии муниципального образования составляет 30 дней со дня опубликования сообщения о формировании избирательной комиссии и сроке приема предложений по кандидатурам в ее состав.

Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования.